
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải                                            Trang 1 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG, SƠ ĐỒ, HÌNH ẢNH .......................................................... 4 

Chương I .......................................................................................................................... 5 
[...]
- Nước thải từ hoạt động chăm sóc bệnh nhân, bao gồm: nước thải giặt tẩy 

quần áo bệnh nhân, chăn mền giường bệnh, lau chùi sàn nhà. 

Nước thải sinh hoạt của CBCNV, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân tại mỗi 

phòng khoa được thu gom bằng ống PVC Ø60 từ nhà vệ sinh dẫn vào xử lý bằng bể 

tự hoại ba ngăn tại mỗi khu vực phòng, khoa, nước thải sau bể tự hoại 3 ngăn sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải                                            Trang 19 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

theo đường ống PVC Ø110 đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện 

để tiếp tục xử lý. Tổng thể tích bể tự hoại 279 m3 (23 bể). 

 

 

 

 

 

 

- Đối với nước thải tại khu vực Căng tin sẽ được thu gom vào hố ga, tại hố ga 

có lắp đặt thanh chắn rác và ngăn tách dầu mỡ sau đó sẽ được đấu nối vào đường 

ống PVC Ø110 đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện để tiếp tục 

xử lý. 

1.2.2. Thu gom nước thải từ khám chữa bệnh 

- Nước thải từ hoạt động khám chữa bệnh, bao gồm: nước vệ sinh, súc rửa dụng 

cụ y khoa, xét nghiệm, giải phẫu bệnh, nước thải từ các ca phẫu thuật,… 

- Nước thải của ngành y tế có nồng độ các chất gây ô nhiễm rất lớn, đặc biệt là 

vi khuẩn gây bệnh. Nước thải nếu không được xử lý ảnh hưởng rất lớn đến điều kiện 

vệ sinh môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe người dân xung quanh, hệ sinh thái 

thủy sinh nguồn nước tiếp nhận và có thể mang mầm bệnh. 

- Hiện nay, tại các phòng khám mỗi khoa không bố trí các đồng hồ đo lưu 

lượng nước thải phát sinh nên lưu lượng nước thải phát sinh được tính 80% lượng 

nước cấp. Như đã trình bày tại Chương 1, nhu cầu sử dụng nước tại cơ sở lớn nhất 

là 1.821 m3/tháng tương đương với 60,70 m3/ngày, do đó lưu lượng nước thải phát 

sinh là 48,5 m3/ngày 

- Căn cứ theo Quyết định số 3475/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND 

tỉnh Quảng Trị về việc cho phép xả nước thải vào nguồn nước thì lưu lượng xả thải 

lớn nhất là 72 m3/ngày.đêm tương đương 3 m3/giờ. 

Hiện nay, căn cứ theo Quyết định số 3760/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của 

UBND tỉnh Quảng Trị về việc giao kế hoạch giường bệnh cho các cơ sở khám chữa 

bệnh công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn từ năm 2021-2025. Trong giai 

đoạn 2024-2025, số lượng giường bệnh là 250 giường. Quá trình điều chỉnh số 

lượng giường bệnh đảm bảo theo kế hoạch sẽ không ảnh hưởng hay thay đổi kết 

cấu quy mô các hạng đã được đầu tư xây dựng tại Bệnh viện. 

- Với số lượng 250 giường bệnh, thì lượng nước thải phát sinh dự báo sẽ là: 

+ Căn cứ vào TCVN 4513:1998 - Cấp nước bên trong - Tiêu chuẩn thiết kế - 

PCCC thì nước cấp tính cho mỗi giường bệnh là 250 lít/ngày. Với số lượng giường 

bệnh của Bệnh viện đa khoa khu vực Triệu Hải là 250 giường bệnh thì lưu lượng 

nước sử dụng như sau: 

Sơ đồ 3.2. Hệ thống thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt của Cơ sở 
 

Nước thải sinh hoạt 

 (vệ sinh đen) 
Bể tự hoại 03 ngăn Hệ thống 

xử lý 

nước thải 

tập trung 
Nước thải xám Lưới chắn rác 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải                                            Trang 20 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

+ Lưu lượng nước sử dụng lớn nhất (theo số giường bệnh được đầu tư): 250 

giường × 250 lít/giường/ngày = 62,5 m3/ngày. 

+ Lưu lượng nước thải phát sinh được tính 80% lượng nước cấp là 50 m3 

- Bệnh viện có 196 CBCNV theo TCVN 13606:2023 - Cấp nước - Mạng lưới 

đường ống và công trình tiêu chuẩn thiết kế thì lượng nước sử dụng là: 196 người × 

130 lít/người/ngày = 25,5 m3/ngày. 

- Nước cấp cho khu vực căn tin: Với định mức sử dụng khoảng 20 

lít/người/ngày, lượng khách phục vụ hàng ngày khoảng 450 người, bao gồm: 200 

bệnh nhân nội trú, 100 bệnh nhân ngoại trú, 100 người nhà bệnh nhân, 50 cán bộ 

nhân viên (ước tính số lượng cán bộ ở lại sử dụng căntin) nên lượng nước sử dụng 

là: 450 người x 20 lít/người/ngày = 9 m3/ngày. 

Như vậy, lưu lượng nước thải phát sinh lớn nhất:  

(62,5 + 25,5 + 9) × 80% = 77,6 m3/ngày.đêm 

→ Hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện được thực hiện bằng phương pháp 

đĩa quay sinh học công nghệ AAO-RBC với công suất thiết kế 120 m3/ngày.đêm. 

Như vậy, với lượng nước thải phát sinh là 77,6 m3/ngày.đêm thì hệ thống xử lý 

hiện tại hoàn toàn đáp ứng. 

Nước thải phát sinh tại mỗi phòng khoa được thu gom bằng ống PVC Ø60 về 

đấu nối với đường ống PVC Ø110 đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

bệnh viện để xử lý trước khi thoát ra môi trường. 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của Cơ sở: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Đối với nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt tại Bệnh viện phát sinh chủ yếu từ hoạt động của 

CBCNV, người bệnh và người thân,....  

Để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh, Cơ sở đã đầu tư xây dựng 19 bể tự 

hoại 3 ngăn và đang xây dựng 04 bể tự hoại 3 ngăn được bố trí tại mỗi khu vực văn 

Nước thải từ các khoa 

khám, chữa bệnh 

Nước thải sinh hoạt của bệnh 

nhân và người nhà lưu trú 

Nước thải nhà vệ sinh 

( vệ sinh đen) 

Bể tự hoại Lưới chắn rác Lưới chắn rác 

Hố ga Hố ga 

HỆ THỐNG XỬ LÝ TẬP TRUNG 

 

Môi trường tiếp nhận 

Sơ đồ 3.3. Hệ thống thu gom và xử lý nước thải của Cơ sở 
 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải                                            Trang 21 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

phòng, khoa làm việc để thu gom và xử lý, với tổng thể tích là 279 m3, cụ thể: 

Bảng 3.1. Kích thước các bể tự hoại các văn phòng, khoa 

STT Phòng/Khoa Số lượng bể Thể tích m3 

1 Khoa Khám bệnh 02 24 

2 Khoa Nội 02 24 

3 Khoa Sản 02 24 

4 Khoa Kiểm soát nhiểm khuẩn 01 12 

5 Khoa Nhi + YHCT + PHCN 02 24 

6 Khoa HSTC-CĐ 02 24 

7 Khoa Y học nhiệt đới 02 30 

8 Khoa Ngoại + PTGM + LCK 02 30 

9 Khoa CĐHA + HS + HHTM-VS 01 15 

10 Khoa Dược 01 12 

11 Khu Hành Chính (KHTH + ĐD+ TCHC) 01 20 

12 Khoa Dinh Dưỡng 01 12 

13 
Khoa Sản + Khoa Nhi (Đang xây dựng, 

hoàn thành đưa vào sử dụng năm 2025) 
04 28 

 Tổng 23 279 

Tuy nhiên, để đáp ứng hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt tại cơ sở trước khi 

thoát ra môi trường, nước thải sau khi xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn sẽ được đấu nối 

vào đường ồng PVC Ø110 đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện 

để xử lý trước khi thoát ra môi trường. 

Phần bùn thải được hợp đồng với Công ty Cổ phần Công trình - Môi trường 

Đô thị Quảng Trị định kỳ thu gom, xử lý. 

1.3.2. Đối với nước thải khám chữa bệnh 

Nước thải của ngành y tế có nồng độ các chất gây ô nhiễm rất lớn, đặc biệt là 

vi khuẩn gây bệnh. Nước thải nếu không được xử lý ảnh hưởng rất lớn đến điều 

kiện vệ sinh môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe người dân xung quanh, hệ sinh 

thái thủy sinh nguồn nước tiếp nhận và có thể mang mầm bệnh.  

Năm 2010, Bệnh viện đa khoa khu vực Triệu Hải đã đầu tư hệ thống xử lý nước 

thải với công suất thiết kế là 150 m3/ngày.đêm, sử dụng công nghệ vi sinh hiếu khí 

bám dính, lắng lọc và khử trùng. Tuy nhiên, qua quá trình vận hành sử dụng, hệ 

thống đã xuống cấp, chất lượng nước sau xử lý không đạt theo yêu cầu và hiện tại 

không còn sử dụng hệ thống này. 

Đến năm 2015, Bệnh viện được phê duyệt đầu tư hệ thống xử lý nước thải 

mới theo công nghệ đĩa sinh học RBC - AAO, công suất 120 m3/ngày đêm từ dự án 

hỗ trợ xử lý chất thải bệnh viện vay vốn Ngân hàng thế giới với sự tư vấn của đơn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải                                            Trang 22 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

vị thiết kế là Liên danh Công ty TNHH Bearmacz Việt Nam và Công ty Cổ phần 

Trường Hải. Hệ thống xử lý đảm bảo nước thải đầu ra đạt yêu cầu QCVN 

28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải y tế, cột B (k=1,2) 

trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

Hiện nay, Bệnh viện đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải mới theo công nghệ đĩa 

sinh học RBC - AAO, công suất 120m3/ngày đêm, sơ đồ dây chuyền xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Thuyết minh quy trình xử lý 

Theo thuyết minh quy trình hệ thống xử lý nước thải do Đơn vị nhà thầu cung 

cấp thì quy trình xử lý và hiệu suất xử lý tại các bể xử lý như sau: 

Quá trình xử lý xảy ra theo các bước: 

+ Oxy hóa nhẹ, nitrat hóa tại bể lắng 1 (PST). 

Bùn tuần hoàn 

Song chắn rác 

Hóa chất khử trùng 

(Chlorine) 

Hố gom 

Bể lắng 1 (PST) 

Bể phản ứng RBC 

(Thiếu khí - Hiếu khí) 

Bể lắng 2 (FST) 

Bể khử trùng 

Hố quan trắc 

Nước thải khoa khám chữa bệnh, nước thải sinh 

hoạt (nước thải xám, nước thải đen) tại các phòng. 

Nguồn tiếp nhận 

(Sông Thạch Hãn)  

Bể chứa bùn 

Cống thoát nước 

Sơ đồ 3.4. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải theo công nghệ RBC-AAO 
 

Sục khí 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải                                            Trang 23 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

+ Khử nitrat và oxy hóa hoàn toàn, tại bể phản ứng RBC. 

+ Lắng cặn tại bể lắng cuối FST. 

+ Khử trùng bằng Clo trước khi xả ra môi trường. 

- Thu gom, tách rác: 

Nước thải từ các bể phốt, khu vệ sinh ở các phòng khoa, buồng bệnh và nước 

thải khu hóa chất đã qua các bể tự hoại được thu gom qua hệ thống cống thu có 

đường kính 150 - 400mm đến hố thu gom. Tại đây có lắp thiết bị song chắn nhằm 

loại bỏ tạp chất, vật rắn có kích thước lớn như ống tiêm, mãnh thủy tinh, bông 

gạc,... đảm bảo cho các thiết bị và công trình phía sau hoạt động có hiệu quả. Sau 

đó nước thải được phân phối vào bể PST nhờ bơm chìm nước thải. 

Lượng bùn lắng cặn tại các hố ga sẽ được vệ sinh định kỳ với tần suất 01 

lần/tháng. 

 Lượng rác đọng trên song chắn rác được vớt bỏ (tách rác thủ công) với tần 

suất 2 lần/ngày cho vào túi nilon đem xử lý như chất thải nguy hại. 

- Bể lắng 1 PST: 

Gồm 2 ngăn, ngăn lắng và điều hòa. Nước thải từ hố thu gom được bơm lên 

bể  PST tại đây nước thải được phân bố vào ngăn lắng sơ bộ, phân hủy kỵ khí. 

Ngăn lắng có thiết kế hố thu để thu cặn. Sau đó nước thải được dẫn qua ngăn điều 

hòa có lắp đặt bơm sục khí chìm nhằm ổn định lưu lượng, nồng độ và bổ sung oxy 

cho nước thải khi vào bể RBC. Trong bể diễn ra quá trình phân hủy kỵ khí, khoảng 

20% BOD được xử lý tại đây. Đồng thời loại bỏ khoảng 60-70% cặn lơ lửng. Bùn 

tại ngăn lắng được hút ra bể chứa bùn. Tuy nhiên, thực tế lượng bùn phát sinh rất ít, 

có thể sử dụng để trồng cây xanh trong khu vực Bệnh viện. 

- Bể phản ứng RBC: 

Chức năng của bể phản ứng RBC là phân hủy thiếu, hiếu khí kết hợp. Nước 

thải từ bể lắng PST được chảy tràn sang bể phản ứng RBC. Tại đây diễn ra 2 quá 

trình phản ứng thiếu khí và hiếu khí kết hợp liên tục. Thiết bị lắp đặt trong bể phản 

ứng RBC gồm 6 ngăn phản ứng. Khi nước thải tưới qua lớp vật liệu lọc bằng các 

phân tử rắn xốp, các vi khuẩn sẽ được hấp thụ, sinh sôi và phát triển trên bề mặt vật 

liệu đó (vi sinh vật tăng trưởng bám dính). Sau một thời gian, màng sinh vật được 

hình thành và chia làm 2 lớp: lớp ngoài cùng là lớp hiếu khí (oxic), lớp trong là lớp 

thiếu khí (Anoxic). Trong quá trình quay của các khối đĩa, phần dưới của đĩa ngập 

trong nước thải. Quá trình hấp thụ các chất hữu cơ dạng hòa tan, keo và vảy bùn lên 

màng vi sinh hình thành trước đó được diễn ra. Khi quay lên phía trên, vi khuẩn sẽ 

lấy oxy để oxy hóa hoàn toàn các chất hữu cơ và giải phóng CO2. 

 Hiệu quả xử lý tại bể RBC đảm bảo, xử lý BOD trên 80%, chất dinh dưỡng 

Nitơ, Photpho đạt trên 35%. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải                                            Trang 24 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

- Bể lắng bùn FST: 

Nước thải từ bể phản ứng chảy tràn sang các bể lắng cuối. Tại đây, các cặn 

lắng lơ lửng sẽ được lắng hoàn toàn trước khi sang bể khử trùng. Nước thải sẽ được 

đưa ra ngoài qua hệ thống máng răng cưa. Để đảm bảo hiệu quả quá trình lắng, thời 

gian lưu nước trong bể khoảng 1,5 - 2,0h. Bùn lắng được tuần hoàn một phần về bể 

phản ứng RBC nhằm cung cấp lượng vi sinh vật cho quá trình phản ứng yếm khí, 

đồng thời dễ dàng cho công tác loại bùn. Phần còn lại sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

- Bể khử trùng: 

 Nước thải từ bể lắng chảy tràn vào bể khử trùng. Tác nhân khử là Javen 10% 

hoặc Clorine được hòa trộn cùng dòng thải ngay trên đường ống trước bể. Bố trí bể 

khử trùng với nhiều ngăn theo đường zizac với mục đích làm tăng thời gian tiếp 

xúc giữa các tác nhân khử trùng với nước thải, tiêu diệt hết vi khuẩn gây bệnh và 

mầm bệnh. Thời gian tiếp xúc 30 phút, có tác dụng xử lý 98% lượng vi khuẩn và đa 

số mầm bệnh trong nước thải. 

Để đảm bảo công tác bảo vệ môi trường trong suốt quá trình hoạt động của Cơ 

sở cũng như đánh giá về hiệu quả xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải, Cơ 

sở đã phối hợp với đơn vị Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng 

Trị giám sát chất lượng nước thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải hàng năm, 

kết quả cho thấy hệ thống hoạt động ổn định, chất lượng nước thải sau quá trình xử 

lý đạt yêu cầu QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước 

thải y tế, cột B (k=1,2). (Kết quả phân tích được thể hiện tại Bảng 5.1 và Bảng 5.2). 

Nước thải sau quá trình xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về nước thải y tế, cột B (k=1,2) sẽ được dẫn theo cống thoát nước bằng ống 

bi BTCT, đường kính D600, với tổng chiều dài khoảng 900m dọc theo đường Phan 

Đình Phùng thoát ra sông Thạch Hãn tại chân cầu Thành Cổ (Hệ thống dẫn xả nước 

thải này được Bệnh viện đầu tư tách biệt với hệ thống thoát nước mưa của thị xã 

Quảng Trị). (Theo Quyết định số 3475/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc cho phép xả nước thải vào nguồn nước). 

Bảng 3.2. Kích thước các bể của hệ thống xử lý nước thải 

TT Công trình 
Số 

lượng 
Kích thước xây dựng Đơn vị 

Thể 

tích 

1 Hố gom 01 

- Kích thước (LxBxH): (1,9m x 1,9m x 2,76m) 

- Quy cách xây dựng: BTCT M250, bên trong 

sơn chống thấm 

m3 10 

2 Bể lắng 1 PST 01 

- Kích thước (L×B×H): Ngăn 1: (6,2m x 3,8m x 

3,55m); Ngăn 2: (3,4m x 3,8m x 3,55m) 

- Quy cách xây dựng: BTCT M250, bên trong 

sơn chống thấm 

m3 129,5 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải                                            Trang 25 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

3 Bể xử lý RBC 01 

- Kích thước (L×B×H): (8,0m x 3,55m x 2,5 m) 

- Quy cách xây dựng: BTCT M250, bên trong 

sơn chống thấm 

m3 71 

4 Bể lắng 2 FST 01 

- Kích thước (L×B×H): (2,8m x 2,8m x 2,9m) 

- Quy cách xây dựng: BTCT M250, bên trong 

sơn chống thấm 

m3 22,74 

5 Bể khử trùng 01 

- Kích thước (L×B×H): (3,0m x 1,0m x 1,8m) 

- Quy cách xây dựng: BTCT M250, bên trong 

sơn chống thấm 

m3 5,4 

6 Bể chứa bùn 01 

- Kích thước (L×B×H): (2,4m x 1,9m x 1,7m) 

- Quy cách xây dựng: BTCT M250, bên trong 

sơn chống thấm 

m3 7,75 

7 Hố quan trắc 01 

- Kích thước (L×B×H): (1,0m x 1,0m x 0,8m) 

- Quy cách xây dựng: BTCT M250, bên trong 

sơn chống thấm 

m3 0,8 

8 Nhà điều hành 01 

- Kích thước (L×B×H): (2,9m x 2,9m x 4,3m) 

- Quy cách xây dựng: nền BT, tường gạch, trần 

bê tông, mái lợp tôn chống nóng; 

m2 8,5 

(Mặt bằng tổng thể hệ thống xử lý đính kèm tại phụ lục) 

Bảng 3.3. Danh mục các thiết bị lắp đặt hệ thống xử lý nước thải kết hợp 

RBC-AAO 

TT Thiết bị Xuất xứ Đơn vị Số lượng 

1 

Bơm chìm nước thải PENTAX 

Italia Bộ 01 - Lưu lượng: 18 - 60 m3/h 

- Động cơ: 7,5kW - 380V 

2 

 

Bơm bùn thải NTP 

Taiwan Bộ 02 - Lưu lượng: 6 - 57 m3/giờ 

- Động cơ: 3,7kW - 380V 